Opio q
runda
q sic
p ro.

2 ro.

3 ro

Rndef
ad qntu
qonia.
B

C
D

E

F

G

H

J

K

L

M

N

Thofa. sup Mar.

p 19

berando qz non est abbreviata manus dñi. *Isay. 59.* Si tamē deus iudicio suo occulto permiserit virginē tradi in potestate corruptoris ad solā penā hoc pertinebit. Sicut cū oliz sanctos viros sepe carnificū manibus lanari permisit. Ad culpam autē non pertinebit: qz deus dabit fortitudinē ne detestationi venereē cōsentiat: qz potens est ab oi tēratione nos liberare. *¶* Sic dicit Augu. ad victorianū. z habet. 32. q. 5. c. ad deū. s. ad deū igemiscētib^o oio suis. aderit q suis adesse cōsuevit. Et aut nihil earū castissimis membris libidini hostili ppetrari permittit: aut si permittit cū earū nulla p̄sensionis turpitudine maculatur: z carnē suā defendūt a crimine: qz qd in ea carne nō cōmisit libido patientis: sed solius erit culpe facientis. Omnisqz illa violentia nō pro corruptionis turpitudine: sed pro passionis vulnere deputabitur. Tantū enī v3 in mente integritas: vt illa inuiolata nec in corpore possit pudicitia violari: cuius mēbra separari potuerunt. *¶* Sed obijcietur qz quedā virgines se occiderunt ne a corruptoribus deflozarent tpe persecutionū: quaz memoria in ecclesia celebratur: vt ait Augu. p̄mo de ciui. dei. *¶* Dicendū qz istō factū credit speciali instinctu spiritus sancti: sicut sanson exculat qz se occiderit cōsilio dei occulto. Et ita ibidē dicit Augu. Alias aut femine que ppter virginitatē seruandā se occiderunt habent tanquā peccatrices z iudicio ecclesiastico punient. Nam non tradunt sepulture ecclesiastice: sic patet ex de sepulturis. c. ex parte parentū. De quadā muliere que videns sibi in quodā ponte insidias positas vt eam caperent cū sepe de stupro sollicitata fuisset volens efugere manus insidiarum: casu in flumē cecidit z suffocata est. Et dicitur ibi qz non se precipitauit sponte: sed cum putaret se posse effugere accidit qz caderet in flumiū sepelienda est. Ex quo inuit qz etiam si pro euasione de manibus insidiarū quas aliter putabat se non posse effugere elegisset se precipitare in aquam non deberet sepeliri. Et sic nec pro euitāda deflozatione: nec pro aliqua alia causa cuiqz se occidere licet. *¶* Et est generale hoc ppter radicē charitatis. Tenetur enim quilibet in se diligere duo ex charitate. s. salutē aie: z corporis: vt ait Aug. in libro de doctrina xp̄iana. Ex ordine tñ charitatis salutem aie plusqz salutē corpis diligere o3 tā affectu qz effectu. Affectu quidē: qz cū aia melior sit: amor ad ipsas maior habēdus est. Effectu autē qz plā facere debemus pro cōseruanda salute aie qz corporis. Ex hoc aut pronenit qz si hō pōt tenet seruare salutē vtriusqz. Si at nō pōt: tenet salutē corpis p salute aie exponere. Salutē vō aie semp seruare pōt. s. ne auferatur a se z etiā ne auferat ab alio. Nemo enī pōt alteri salutē aie tollere: cū salus aie nunqz tollat nisi per peccatū: z istud nō pōt cōmitti nisi voluntarie. Nemo tñ voluntatē alterius cogere pōt. qz nemo pōt alteri auferre salutē aie. Salutē autem corporis cōseruare pōt hō ne auferat a se: sed nō pōt conseruare qn ab altero auferat. Jō nēo tenet ne ab altero occidatur: qz hoc nō est in ptate sua. *¶* Ex hoc sequit qz nunquas licet hō seipsū occidere pro cōseruanda salute aie. Nā si in terdū salus aie seruari nō posset nisi quis se occiderit: tenet se occidere: cū salutē aie plusqz salutē corpis diligere tenet z cōseruare. Pōt tñ seruare vtrāqz cū nemo sibi posset auferre salutē aie. Nā si aliquis possz nobis illā auferre: ad hoc qz nō auferret tenet hō p̄uenire occidēdo se: ne ille aliquid cōtra nos cōmittere posset per qd salutē aie nobis auferret. Illa tñ nō pōt auferri ab aliquo nisi a nobis vt nunc probatū est. ergo peccabit homo si se occiderit: cū sine cā se occidat qz simul salutē aie z corporis seruare pōt. *¶* Et ita nullus casus est in quo hōi se occidere liceat: vt dicit Aug. p̄. de ciui. dei. z supra tactū est: nisi deus hoc iubeat expresse: vt quodā familiari cōsilio: sicut fuisse de sanson credimus. *¶* Et tamē in hoc sollicitē attendendū est ne qs facilliter talibus cogitationibus assentiat: sed probet diligenter an a deo sint. Sicut dicit p̄. Jo. 4. Nolite ad hoc credere oi spūi: sed p̄bate spūs an a deo sint. Et B qz etiā sathanas sepe trāstigurat se in angelū lucis. 2. corin. xi. *¶* Et maxime vbi suadent hōi res taz periculose sicut est se occidē. Nullū enī peccatū grauius est: nec esse pōt: saltē quātū ad dānū: qz in ceteris manet homini p̄nie locus: cū vita supersit. In hoc aut iam penitendi locus nō est. *¶* Et ideo prima facie qcūqz talē cogitationem hñs debet credere eā a demone esse: qz deus non vult mortē peccatoris sed magis vt cōuertat: z post cōuersionē viuat. Ezechiel. 18. Mortē etiā iustoz nō vult: qz vita illoz sibi ac-

ceptissima est: z toti mundo vtilis: qz iustis sublatia de medio: nihil nisi feces rerū manent. Et si deus vellent aliquando mortē iustoz vt eis pro laboribus retribuatur: non vult illas a seipsis inferri: sed ab alijs fortiter z pacienter illatā tollerare vel ipsemet nāe legibus illos de corpore absoluet. *¶* Etiam attendenda erit cā pro qua suadet homini seipsū occidere: qz nō poterat esse nisi magna: qz effectus magnus est: z illā non debet qsquā plus approbare: sed cōsilijs stare plurimorū. *¶* Credendū est aut qz si deus alicui iuberet seipsū occidere: qd rarissimū est: qz ita manifeste oñderet ei intentionē suā qz nō possz dubitare se a deo moueri: sicut nemo dubitat se esse hōiem. Si aut cogitatio ambigua sit: a demone introductam esse credendū est: ideo sume eaz detestari debemus. *¶* Ad primū dōm qz melius est hōi mori quā vt glām suaz quis euacuet. idest gloriā innocētie vel virginitatis. Et tamē nō pp B se o3 occidere: sed pati ab alio occidi pro innocentia vel virginitate seruāda. Nam nō dicit melius est hōi se occidere qz vt glām eius quis euacuet: sed melius est hōi mori. idest mortē pati. *¶* Ad scōm dōm etiā qz pro virginitate seruāda non licet alicui se occidere. *¶* Ad dictū aut Jeronimi dicebant quidā qz verū erat absolute. s. qz vbi castitas alicuius impugnatur pōt se ppria manu occidere: z tñ Augu. in epla ad donatū: z habet. 23. q. 4. c. Displicet. dicit qz in nullo casu licet hōi se occidere: in genz. Quāquā in ista morte quā tu ipse tibi voluisti inferre: nō solū ad tps: sed etiā in eternū morarieris: qz z si nō ad salutē: nō ad ecclesie pacē: nō ad cor poris xp̄i vnitatem: sed ad mala aliqua cogereris nec sic tibi mortē inferre debuisti. *¶* Et sic p3 qz etiā si qs vellet cogere alterū ad aliqđ peccatū qd ipse putaret se nō posse resistere ppter penas que ei infligerent: nō licet seipsū occidere vt nō cōsentiat illi peccato ad qđ eū deducere volunt: quia tunc quādo infideles persequebant xp̄ianos volentes cogere ad colendū idola: licuisset xp̄ianis seipsos occidere vt nō cogere ad idolatriā si putarent se inducēdos ad idolatriā timore penarū. Et tñ hoc nunqz licuit. sic dicit Aug. ibidem. s. Cōsidera scripturas diuinas z discite quātū potes: z vide vtrū hoc fecerit aliquādo aliqz iustoz cū ab eis tāta mala perpeffi sunt qui eos ad interitū cogebant. i. ad idolatrias que est mors eterna. *¶* Dicendū ergo qz in auctoritate Jeronimi. illa dictio absqz non excludit: sed includit. Ita vt nō intelligat iste casus eē except^o: s. eē i lege iclusus. Et ē sensus In p̄secutiōib^o nō lz p̄pā p̄re manu absqz eo vbi castitas p̄clitā. i. etiā qn castitas p̄clitā nō lz p̄pā p̄re manu: lz i isto casu maxime videt qz liceret alicui se occidere. *¶* Sic dicitur canti. 4. Pulchre sunt gene tue absqz eo qđ intrinsecus latet. i. etiā istud qđ intrinsecus latet pulchru est. imo volebat dicere qđ istud pulchru erat. Sic exponit. glo. 23. q. 5. c. Nō nrm. z scūs Tho. in quodā quolibeto. *¶* Ad tertius dicēdū qz licet hōi liberare se ab isto corpore: nō tñ modo indubito. Et tñ per mortē se liberare est modus incōueniens. Quia cū hō velit effugere angustias corporis que sunt temporales: incidit in p̄petuas angustias que deteriorē sūt. vt ait Aug. p̄. de ciui. dei. z hf. 23. q. 5. c. Si nō licet. *¶* Sed modus cōueniens liberandi se a passionibus corporis est per regulā prudentie: qz multas molestias huius vite pōt hō euitare si viuat prudenter z tēperate: lz oēs euitare impole sit: qz hoc ad beatitudinē pertinet. Est autē valde irrōnabile qz aliquis velit totaliter absolui a p̄ditione nature cū natura le sit homini passibilem esse.

¶ An occidere aliquē a casu sit peccatū. **Qd. CXV.**
Queritur An occidere aliquē a casu peccatum sit. *¶* Dicunt quidā qz sic: qz gen. 4. dicitur de lamech qz cū esset sagittator putās occidere bestia occidit hōiem. s. chayn. z reputatū est ei in culpā. Quia dicitur. Septuplū vltio dabitur de chayn: de lamech aut septuagies sepcies. Et tñ non daret pena nisi iudicaret peccasse. *¶* Item d̄r expo. 21. qn viri rixant inter se: si percusserit qs mulierē pregnantē z abortus fecerit: si mors eius subsecuta est reddet aiām pro aia. hoc tamē sine intentione fieri poterat. ergo casuale homicidiū est peccatū. *¶* Itē in iuribus z maxime in decrez. 50. di. per totū. inducunt multa homicidia casualia z iudicant ibi esse peccata. *¶* Dicendū qz homicidiū casuale qđ oino casuale est non imputat ad penā nec est aliud quod peccatū. *¶* Pro quo sciendū qz causalia a casu noiant ita qz casus est ibi agens. Est aut fm Arist. 2. phi. ipse casus causa

D
P
P
R
S

I
U
E
Y
S
Opinio
grunda
p̄ rō.
2^o rō
3^o rō
Ridet
ad q̄stū
q̄mō.
A.

causa agens preter intentionē. Et ideo ea que casualia sunt pprie loquendo nō sunt intenta nec volūtaria. Et qz omne peccatū est voluntariū fm̄ Augu. sequens est qz mala casualia inquantū hmōi non sunt peccata. Contingit tñ qz id qd nō est per se nec actualiter volitū z intentū sit volitūz per accidens. Sicut ille cui non remouet dispōnes ad aliqd dicit velle facere ea que sequunt ex illo. Unde si quis nō remouet ea ex quibus sequit homicidiū dato qz nollit homicidiū actualit: si tamē sequat dicit voluisse homicidiū. Ad hoc qz aliquis sit oīno imūnis ab homicidio qd ipse facit vt qd sequit ex actu suo sine intentionē eius requirantur duo. Primū est qz det operā rei licite. Secundū est qz adhibeat oēm diligentia cōueniēte. Dicit autē aliquis dare operā rei illicite quādo id qd facit malū est. vel si bonū est facit quādo non debet: vel vbi non dō. Et sic de alijs circūstanzijs: qz tunc si sequat homicidiū: etiā si nō sit de intentione facientis: tenet pro homicidio. De primo p3 vt si aliquis furabatur z eieciat extra domū aliquas res quas furabatur: z cōtingit aliquid de illis rebus qd graue esset cadendo interficere aliquē: tenebit de homicidio lz non intenderit occidere aliquē. Sic etiā est si rei licite operā dabat in loco illicito. Ut qz quis erudit ad arte sagittariā: vel ad alias exercitationes corpis per actus earū licitū est. Si tamē in loco publico per quē multi transire solent sagittas iaciat lz pter eius intentionē sit qz alijs occidat tenebit de homicidio. Sic etiā qñ sit aliquid tēpore nō cōuenienti. ita qz aliquid factū in vno loco vno tpe: licite fieri poterat: eo qz tali tpe damnū nullū inferre poterat: tñ alio tēpore poterit fieri in quo damnū sequat ex cōditione tps. Et tunc tenebit. Ut si quis volens cremare malas herbas in agro suo incendit illuz in die aliqua ventosa: quia verisimile erat qz ignis poterat trāsire ad agros vicinos z cōcremare illos: tenebit de pānis sequentibus ex igne. Et nō tenebit si adhibuisset oēm diligentia: vt pote nō faciendo ignē in die ventosa. De hīs z similibus habes exēpla extra de homicidio. c. dilectus. z. c. ex lris. z. c. significasti. Secundū erat qz adhibeat operans oēm diligentia quā debet: vt si ille actus quē facimus sit talis de qz possit sequi mors alicuius: tenemur cauere quātū sufficim⁹ diligenter inspiciendo ne sequatur inde homicidiū. Sic qui deponerat fenū de curru in loco per quē nō solebant hoīes trāsire: z respexit diligenter an aliquis ibi esset: z neminē videns fenū deposuit: z quēdā puerū interfecit proiciendo lignū qd super curru erat: quē puerū prius videre nō potuerat: lz diligenter inspexisset. Iste enī de homicidio non tenet. nec irregularitatē incurrit. extra de homicidio. c. ex litteris. Hīs duobus obseruatis: lz ex actu nro sequat homicidiū non peccabimus. Qz istud erit oīno inuoluntariū. qz autem in rebus bonis quas aliquis facit z recta intentione: z cum oīum moderatione necessaria: aliqd de sequens imputet homini oīno est irrationabile z cōtra dei legē. Sic dr̄ exo. 21. de illo qui interfecit aliquē non intendens occidere: qz non occidit hō illū: sed deus. f. Qui aut nō est insidiatus sed de tra didit illū in manus eius: cōstituit sibi locū quo fugere debeat. Quasi dicat nollo qz iste moriatur: sed dabo locū ad quez fugiat: z ibi saluabitur. Nec licebit alicui ibi eū occidere: z daf̄ ibi cā. f. Ego tradidi eū in manus eius. i. Ego volui qz occideret: z posui illū tanqz ministrū huius occisionis eo non intendente. Et sic est: si quis scindebat ligna: z euadens ferrū de manibrio percussit aliquē z occidit. Nam nō tenebitur: qz oīno est istud casuale: z nō poterat preuideri. Sic dr̄ deuteronomij. 19. Sic etiā dicit qz si quis lapidē iecerit sōtuitu z absqz odio: vel lignū picerit: z inde sequat homicidiū: nō erit reus qui fecerit. numeri. 35. Quodqz oīno est casuale nullo mō p̄inet ad nos. nisi sicut ad cām oīno per accidens: iō imputari non debet. Sic dicit Aug. ad publicolam. Absit vt ea que ppter bonū z licitū facim⁹ si ppter hoc preter nraz voluntatē qcqz mali acciderit nobis imputetur. De hīs scūs tho. scda se. q. 64. ar. 8. Ad p̄m dōz qz lamech fuit reus homicidij qz nō adhibuit sufficientē diligentia ad vitandū homicidiū: qz forte potuerat h̄re ex cōditōe loci vel tps suspiciones de chayn vel de aliquo alio ne lateret inter illa fructeta inter que ipse persequebatur feras. maxime qz cognitū erat qz chayn erat vagus z profugus ex dei maledictione: qz deus dixerat ei. Vagus z profugus eris super terrā. gen. 4. Et ita vagabat: z oēs hoc videbant. Ideo cum la-

mech sagittauit eū etiā si putasset esse ferā: peccauit qz nō cōsiderauit an esset chayn: cū verisimiliter posset hoc credere. Vel forte fuit aliqua alia negligentia. Nā nescimus modus determinate quo lamech occidit chayn. sed solum scimus qz occidit eū: z qd peccauit occidendo. gen. 4. Unde forte esset maior negligentia: aut dolus: ita qz itēdisset occidere chayn. Unde non constat nobis an fuerit istud homicidiū pure casuale. Ad secūdu dīcēdu qz tenet de homicidio in h̄ casu vel de percussione eo qz fuit in culpa: et cū rixarēt viri inter se aliquis eoz in discrete se h̄ns percussit mulierē pregnantem. Poterat aut occidi mulierē pregnantē dando operā licite reit z adhibita oī diligentia: z tunc nō tenebit occidē. non tenebit occidendo virū aut mulierē non pregnantem. Sz d̄ria in muliere pregnantē est pp̄ puerpiū: siue sit foētū siue nō: qz etiā si mulier nō moriat pōt percutiens teneri de homicidio. vt dicitur. j. in qōne. ioi9. Ad tertiu dīcēdu qz licet homicidia de quibus ibi dicit sint casualia: qz tamē non dabatur opera rei licite: vel qz non adhibebatur omnis diligentia necessaria: tenentur de homicidio facientes.

An occidere aliquē p̄tineat ad sacerdotes in casu in quo iustum est aliquem occidere. Questio. CXVI.

Queritur An occidere aliquē ex intentione p̄tineat ad sacerdotes. In casu in quo iustum est aliquem occidi. Dicit quidā qz sic: qz malefactor res poterūt occidere sacerdotes: qz ap̄lus dicit. Imitatores dei estote sicut z ego xpi. Et hoc maxime p̄tinet ad sacerdotes z pontifices qui sunt medij inter deū z populū. Ad hebre. 5. deus tamen quē imitari debemus occidit peccatores: vt patet in egyptijs: z in israelitis: quos sepe occidebat in deserto: quando tentabant eū. Et etiā viri sci hoc faciebant: qa moyses z leuite occiderunt viginti tria millia de idolatris qz coluerunt vitulū: exo. 32. Samuel quoqz vir scūs occidit agag regē amalechitarū. p̄. regū. 15. Sines etiā sumus sacerdos occidit hebreū cocūntē cū scorto madianitide: z non fuit p̄hibitus a sacerdote: sed potius per hoc fuit sibi p̄missum sacerdotū in sempiternū. numeri. 25. Et helyas occidit sacerdotes baal. 3. regū. 18. Et mathathias sacerdos occidit iudeū colentē idola. p̄. macha. 2. In nouo etiā testamēto petrus occidit ananiā z saphirā. act. 5. z. 23. q. 9. c. occidit sine es. Itē p̄tās sp̄ualis maior est t̄pali. z magis deo appropinquans. z tñ p̄tās t̄palis fm̄ quā iudices occidunt malefactores est a deo z vocant p̄ illā ministri d̄ ei. ad ro. 13. z. 23. q. 5. c. qui malos. ergo magis cōueniet sacerdotibus z alijs clericis h̄re potestātē ad occidēdu malos. Itē qcūqz licite assumit aliqd officij: licite exequi pōt oia que p̄tinent ad illud: sed officij principis terre est malos punire z occidere per se z per iudices ab eo missos. p̄ma. petri. 2. subditi estote omni creature pp̄ deū: siue regi tanqz p̄excellenti: siue ducibus: tanqz ab eo missis ad vindictā maloz. Sacerdotib⁹ tñ cōpetit principatus terrarū qz sepe h̄nt iurisdictionē temporale: vt p3 in epis: z in oib⁹ locis subiectis eccle. ergo prelati istis cōueniet occidere malefactores. Dīcēdu qz nō conuenit sacerdotibus: z ḡraliter oibus cōstitutis in sacro ordine quēqz occidere per iustitiam administrationes: in casu in quo malefactor occidi poterat per eū qui gerit publicā administrationē. Nā in alijs casibus nō licet alicui h̄re intentionē occidēdi cum sit persona priuata. Ideo de illis nō est dubiū. Sed in casu in quo licet alijs hominib⁹ occidere quē quā nō licet cōstitutis in sacro ordine: z etiā eis qui ad sacrum ordinē ascendere volunt. Nā si laicus sponte aliquē occiderit quātūcūqz sit causa legitima non licebit ei ascendere ad sacros ordines: qz irregularitatē cōtraxit cum voluerit aliquē occidere z occiderit. z ideo in existētib⁹ in sacro ordine est prohibitū quēqz occidere aut mutilare. z istō est de iure diuino. qz apostolus prima ad thimo. 3. describens conditiones epi z oīum sacerdotū dixit qz oportebat eū esse non percussorē. Per qd nō solū homicidiū sed etiā membrorū truncatio itelligitur: Postea etiā oia iura ecclesiastica vetuerunt sacerdotes occidere quēquā: generaliter inhibētia istō eis z oibus in sacro ordine cōstitutis. z qui homicidiū commiserit non permittitur ad superiozem ascendere ordinē. nec in suscepto ministrare. qui vero nullū adhuc suscepit: ad nullum ascendere pōt. Lau'a huius duplex assignat. Prima qz oēs qui in sacro ordine sunt cōstituti: ad ministeriū altaris electi sunt in quo passio xpi representatur. prima chorin. xi.

Opi. q̄rūda q̄ sic. p̄ rō

2^o rō

3^o rō

R̄ndet ad questus. q. 27. Samuel

Quotienscūq; feceritis mortē dñi annuntiabit. Christus autē cū percuteret nō percutiebat: et cū pateret nō cōminabatur. p̄ma pe. 2. Ideo nō cōuenit ministris suis q̄ percutiant aut occidant: sed debet esse valde mansueti: et nō solū ab occisione: sed etiā a contentione abstinere: sicut de xpo fuit. Isay. 42. et allegatur. ifra. 12. f. Ecce puer meus quem elegi dilectus meus in quo bene cōplacuit aie mee. Et sequit. Non cōtendet: nec clamabit: nec audiet q̄s in plateis vocē eius. Ipsum autē xpm imitari debent ministri altaris: q̄ ecclesiastici. io. dicit: s̄m iudicē populū: sic et ministri eius. Secunda cā assignat q̄ clericis cōmittit administratio noue legis in q̄ nō ponit aliqua pena corporalis occisionis vel mutilationis sic ponunt in legibus humanis et lege veteri. Ideo clerici in sacris ab occisione et mutilatione abstinere debent vt possint esse cōuenientes ministri altaris. Alias causas in eis irregularitas q̄ ē. q̄dā nota vel macula: s̄m quā reddūt inepti ad ministrādū in sacro ordine. Et vocat illa macula irregularitas inquantū causas p̄ h̄ q̄ agit p̄ regulā ecclesiastice discipline. De q̄ irregularitate dicit. p̄. thimo. 3. De h̄is sc̄is. 2. q. 64. ar. 4. Ad p̄m dōs q̄ h̄ deus occidat malos: sacerdos nō debet occidere illos: etiā si sit minister dei. Dēs nāq; bona facientes ministri dei sunt: cū nullū bonū esse possit qd̄ in homines a deo non descendat. Jacobi. p̄. Et sic sunt oēs in quā tū bonū faciunt quidā ministri vel instra dei. Agens autē p̄ncipale operari p̄t per diuersa instra: et nō sunt oia ad vnū: sed ad diuersa opera. Sicut apparet in fabro: et carpentario et ḡnāl̄ in quolibet artifice. Sacerdos ergo h̄ minister dei sit: nō tñ ad oia opa dei. Ideo multa alia erunt que ei nō cōuenient. Et ita est de occisione maloz in quo laici ministrant deo cōueniēter et nō sacerdotes. Sicut sacerdotes cōueniēter ministrant deo in altari: in quo laici cōueniēter nō ministrarent. Etiā si viri iusti eēt et magne dignitatis: s̄ repelli debent si hoc facere vellent. Sicut qñ rex ozias assūpto thuribulo ministrare voluit sup altare: azarias sacerdos magnus et octuaginta sacerdotes ingressi post eū resisterūt sibi dicentes. Nō est tui officij oia vt adoleas in celsus dño: s̄ sacerdotū filioz aaron. Egredere de sanctuario ne cōtēpseris: qd̄ nō reputabit tibi in ḡnāl̄. 2. paralipo. 26. Sacerdotib⁹ ergo solum cōpetit ministeriū inter deū et populū et nō occidere nec percutere. Cum d̄r de moyse et leuitis q̄ occiderūt idolatras. Dōm q̄ fecerunt ex mandato dñi: q̄ moyse erat p̄pha per quē deus loquebat: et ipse quasi ex parte dei iussit leuitis occidere malefactores. exo. 32. f. Si quis dñi ē iungat mihi. Et tunc dicit q̄ vnusquisq; occideret idolatras illos. C̄ Aliter p̄t dici et melius q̄ etiā si deus nihil mandasset sp̄aliter nec ḡnāl̄iter istud fuisse licitū. Moyse nāq; erat p̄nceps totius ppli israel et ipse iudicabat de oibus causis eorum. exo. 18. et deuteronomij p̄. ideo ad eū pertinebat punire oēs delinquentes q̄les nunc erant isti idolatre. Et quia moyse per se non poterat exequi s̄nias suā poterat cōstituire ministros quos vellet: et minister iudicis licite occidit quem iudex precipit. vt ait Aug. in q̄nibus. exo. et habet. 23. q. 5. ca. Lū minister. C̄ Potuit ergo mādare istis leuitis illud facere qui nō erāt prohibiti. Nam irregularitas inducitur per legē et tamē apud illos nō erat aliqua lex de cōtrahendo irregularitatē. Et erat hoc rationale q̄ mysteriū noui testamēti ē multo excellentius ministracione veteris testamēti. Ideo de buerunt quedā pertinentia ad perfectionē esse in ministris noui testi que non essent in sacerdotibus veteris legis. Etiā q̄ potissima causa irregularitatis accipit in nouo testamēto per hoc q̄ sacerdotes et alij ministri altaris debēt esse siles xpo q̄ nō pcutiebat h̄ pcuteret. Sacerdotes tñ veteris testi nō hnt aliquē quē imitaret p̄p quē debeāt abstinere ab occisione malefactorū. Id nō fuit inter eos irregularitas. C̄ Alia etiā est cā potissima. s̄ q̄ sacerdotes veteris legis erāt ministri ipsius legis: et in illa ponebant pene corporales: iō licebat eis occidere et mutilare. C̄ In nouo autē testō nulla pena corporalis ponit: ideo sacerdotibus n̄ris irregularitas est occidere vel mutilare. Et per hoc p̄ ad id qd̄ d̄r de finees qui fuit sacerdos magnus. et etiā de mathatia. Non enī erat vetita eis occisio malefactorū inquantū sacerdotibus. C̄ Lū autē obijctur de samuele dicendū q̄ ipse nō erat sacerdos sed leuita solū: vt ostendit. p̄. paralipo. 6. Ideo etiā si sacerdotibus veteris testi posset cōpetere irregularitas: nō ideo cōpeteret samueli q̄ erat leuita. et tñ vt onsum est nec sacerdotibus nec

Qd̄ ē irregularitas.

S. Tho.

Ad p̄m ar̄m

Alia r̄sio.

Quare nō erat irregularitas i veteri testō s̄ in nouo.

f

leuitis accidebat irregularitas in lege. C̄ Lū autē dicit de helias: dōs q̄ de illo nō appet an eēt sacerdos vel leuita. imo magis credit q̄ esset laicus. Et sic nulla irregularitas in eo esse poterat. Nā dato q̄ sacerdotes et leuitae veteris testi possint esse irregulares: laici tñ non poterant irregularitatē strahere sicut nunc. C̄ Ratio est q̄ nunc laici possunt effici sacerdotes ascendendo ad ordines sacros. Si vero homicidiū cōmiserint anteq̄ prouocant inhabilitant per hoc ad ordines sumendos. Et ista inhabilitas vocat irregularitas. In veteri autē testō laici non poterāt effici sacerdotes nec leuitae: cū sacerdotes et leuitae essent ibi de certa progenie. Et si quis de alia conarent ministrare inter sacerdotes et leuitas occidi debebat. Numeri. 3. et 16. et 18. et ira magna dei erat super populū si hoc permetteret. numeri. 10. Ideo helias nō erat prohibitus occidere sacerdotes baal. Si quis autē dicat q̄ helyas erat sacerdos: q̄ fecit sacrificiū holocausti dño. 3. regū. 18. Dicendū q̄ non p̄bat ex hoc: q̄ istud licuit sibi vt p̄p̄e a deo inspirato ad faciendū istud. Nam si sacerdos fuisset et obrulisset s̄m legē sacerdotū: solū obtulisset holocaustū in tēplo ad hostiū tabernaculi: alias esset reus mortis. leui. 17. Et tamen obrulit sacrificiū in monte carmeli: et seruauit ibi alias ceremonias. s̄ fundere aquā sup altare: et sup carnes sacrificij. 3. regū. 18. qd̄ sacerdotibus nullo mō facere liceret: q̄ oēs ceremonie holocausti erant determinate. leui. p̄. et ad illas nihil licebat addere. deuteronomij. 12. Ergo nō apparet ex hoc helyā fuisse sacerdotē: q̄ nō obtulit sacrificiū sicut sacerdos: sed sicut habēs sp̄alē p̄tatem a deo. C̄ Et tunc etiā nō sacerdotibus licebat hoc facere: sicut apparet de moyse qui non erat sacerdos cū nō esset de progenie aaron: et etiā filij sui nō fuerunt cōputati inter sacerdotes. Sed inter leuitas. p̄. paralipo. 23. Ipse tamē sacrificia faciebat qñ cōsecrauit aaron et filios eius. exo. 29. et leui. 8. C̄ Lū autē obijct̄ de petro. dōm q̄ ipse neminē occidit. Nā animā et saphirā nō occidit ipse: sed deus. Ipse vero pronunciauit mortē illoz per sp̄m sanctus act. 5. C̄ Tale autē opus homicidiū non vocat: q̄ homicidiū q̄ impedit promotionē vel executionē ordinis factū requirit. Et tñ petrus nec per se homicidiū fecit: nec cōsilij de faciendo dedit aut imperauit. Ita q̄ ex eius imperio vel consilio se queret homicidiū: ideo opus istud ad irregularitatē nō pertinebat. C̄ Sic dicit Chrysost. sup Matth. omel. 19. et h̄r. 23. q. 8. c. occidit finees. s̄. Petrus geminū homicidiū fecit. fuit tñ opus sp̄ale qd̄ factū est. ergo non potuit ē irregularitas per istū actū petri etiā si fuisset subiectus legibus n̄ris ecclesiasticis que nunc sunt. C̄ Ad sc̄dm dōm q̄ sicut maior est et melior p̄tas clericoz q̄ laicoz ita cōpetunt ei meliores administraciones q̄ occidere et percutere. s̄ sp̄ales ministraciones. Ipse autē corporales ad laicos potius pertinent tanquā minores q̄ vt ad sacerdotes pertinere debeant. C̄ Cum autē dicitur q̄ clerici sunt aliquādo dñi terrarū. Dicendū q̄ cōpetit eis iurisdictio puniēdi malefactores. Et tñ per seipos nō puniunt nec sententiant cōdemnādo. Nā causa sanguis oio p̄hibita est clericis. s̄ q̄ non p̄nt eā pronunciare: nec dictare nec esse notari eius. nec interesse debent ei: nec aduocare in illa. extra ne clerici. vel mo. c. s̄nia sanguinis. Admittere p̄nt aut iurisditionis executionē laicis: quibus cōueniet in causis criminalibus procedere: et tunc nulla irregularitas est ipsorum cōmittentū: q̄ ipsi neminē iubent occidi: nec etiā cōsulunt de aliquo q̄ occidatur: sed qñ tribuunt vel cōmittūt p̄tatem iurisditionis cōmittunt oia que pertinent ad criminales cās: siue aliq̄ sit aliquādo occidendus siue nunq̄. in nullius ergo mortē cōsentit qui in ḡnāl̄ iurisditione delegat. C̄ Sicut etiā legislator dando legē q̄ homicidē vel alij criminosi occidant: nō cōmittit irregularitatē: etiā si postea per leges multi occidant: q̄ nō est intentio sua q̄ aliq̄ occidatur: sed magis q̄ timore legis oēs caueāt a delictis. Et poterat eē q̄ nullus occideret per talē legē: et tñ irregularitas factum requirit. Ideo etiā si aliquis expresse mandaret aliq̄ quē occidi vel mutilari: et non fieret: irregularitas nulla erat: ideo per leges cōditionē legislator irregularitates incurrere non potest: q̄ nullius mortē precipit sp̄aliter: nec etiā intendit in generali mortē alicuius: sed magis q̄ timore legis abstineant a delictis. Si autē aliquis criminosis postea post illā legem occidat non fuit directe intentio legislatoris de occisione istius quā non potuit precogitare. Nec etiam de occisione alicuius in generali: q̄ potius ipse vellet q̄ timore legis nemo

Ad argum.

z

nemo peccaret: et nemo occideret quod peccaret et occideret. Sic tenent iuriste. et nota aliquantulum glo. in decre. di. 3. c. vii. **¶** An liceat iudici vel alteri aliquo occidere innocentem. Q. cxvii. **¶** Queritur An liceat iudici vel alteri homini aliquando occidere innocentem. Dicunt qui dam quod aliquando licet. Nam non potest laudari aliquis in scriptura nisi de bono opere: et tamen abraham laudatur gen. 22. et ad hebre. xi. quod voluit occidere filium suum Isaac innocentem ex mandato dei. ergo occidere innocentem licet aliquando. **¶** Item quod fit secundum ordinem iusticie peccatum non est: sed iudex quicquid cogit secundum ordinem iusticie occidere innocentem: utpote quoniam per falsos testes convincitur de crimine: et iudex secundum legem cogit eum condemnare. Minister quoque iudicis innocentem ex mandato iudicis occidit: et iuste agit obediendo. **¶** Innocens iuste occiditur. **¶** Dicendum quod occidere hominem realiter malum est: quod homo est aliquid propter se cuius vita non est aliquid vsum alterius rei: sicut peccator et plante subiciuntur nobis: et vita et mors eorum est in arbitrio nostro. Non est autem sic de homine: non nunquam est iustum hominem occidere: nisi secundum quod aliqua utilitas potest pervenire rei publice ex occasione alicuius hominis qui pars est eius. **¶** Est autem hoc aliquando peccator et aliquando innocens. Occisio autem peccatoris etiam secundum se bona non est: quod homo est: et nam bona in illo diligere tenemur. Sed in quantum utile est rei publice istum occidere ne corrumpat vel ledat statum eius: iustum est istum occidere per eum qui habet auctoritatem publicam: et solum hac intentione ut non ledat rem publicam. **¶** Homo autem innocens est utilis politicis: quod vita iustorum auget et conservat rem publicam. Ideo absolute innocentis occisio nunquam licita est: quod non potest convenire rei publice. Alias autem peccatoris occidere neminem licet nisi se defendendo. Et tamen tunc qui iuste se defendendo aliquem occidit: non innocentem sed nocentem occidit: quod non est iusta defensio istius si ille istum iuste persequitur. De his sanctus Thome. scda scda. q. 64. arti. 6. **¶** Ad primum dicitur quod abraham laudatur: non quod voluit occidere Isaac: sed quod ex dei mandato hoc voluit. Nam alias volens fuisset execrabilis: ut ait Augustinus in quonibusdam expositio. et habetur. 23. q. 5. c. lex eterna. Deo autem tenetur obedire omnis homo. Ideo cum de mandato eius preceperit non est distinguendum quod iubeat: quod quicquid ipse iusserit iustum est. **¶** Etiam occidere Isaac non erat occidere simpliciter innocentem: quod habebat esset Isaac innocens: deo tamen non erat innocens: quod apud deum nullus per se innocens est. exo. 34. **¶** Pro aliquo tenebat Isaac deo ad mortem: et poterat illam petere deus quoniam vellet et per quemcumque vellet. **¶** Aliter etiam potest dici quod deus occidit non solum peccatores: sed etiam iustos. Et hoc sibi licitum est. Nam etiam si nunquam peccasset quisquam originaliter nec actualiter: poterat deus nos iuste occidere: quod poterat uti sic re sua ad arbitrium suum: quod homo est possessio eius: et non potest dicere ei: cur me fecisti sic: sicut nec vas figulus. ad ro. 9. **¶** Maxime quod per mortem poterat nos ordinare ad meliorem statum sicut nunc facit: quod per mortem transit homo ad vitam eternam. Minister autem tenetur obedire iudici: etiam si iniustum mandaret: dum tamen non esset error intollerabilis: quantum magis quam iniustum mandat. Deus tamen nihil iniustum agere potest: quod ex eo quod ipse iubet iniustum est ideo a fortiori tenebitur quilibet obedire ei: cum omnes sint ministri eius et servi. **¶** Ad secundum dicendum de iudice quod cum innocens falsis testibus convincitur. aut hoc prestat iudici. scilicet testes isti sunt falsi: quod scit hoc tanquam persona privata: aut nullo modo. Si nullo modo constat: iudex non dicitur occidere innocentem: quia hoc necesse est: imo potius constat ei ut iudici eum esse reum criminis. et tunc nullum dubium est. Et etiam si sententia tradita executioni constet iudici tanquam persone private: vel etiam tanquam iudici quod ille erat innocens: nullum scrupulum habere debet de occasione illius: quod omnia eum iuste occidit. scilicet habens auctoritatem per iustam legem: et omnia iusta causa iusta intentione. Cum ergo ipse diligenter se habuerit in procedendo secundum viam iuris: nihil sibi timendum est: quod non poterat ipse de occultis divinare. **¶** Si autem antequam sententia feratur: iudici constat tanquam private persone illum esse innocentem: et falsos esse testes: dicit sanctus Thome. quod debet diligentius examinare testes ut inveniat aliquam causam liberandi innocentem. Sicut fecit daniel. Nam iam condemnata susanna ex depositione seniorum: daniel subtiliter inquirendo a testibus sigillatim: fecit eos variare. daniel. 13. Ita iudex si discretus est potest diversa petere in examinatione ipsorum: secundum que cogat eos variare: quod falsitas non est facilliter defensibilis. Ideo cum constet iudici eos falsa dicere: tamen diu inquiret sigillatim ab eis quousque faciat eos in dictis suis esse varios vel singulares. Et sic habebit occasionem

liberandi innocentem. **¶** Si autem hoc non potest remittere eum ad superiorum: potius eligens quod per alterum liberet vel condemnatur. Si autem hoc non potest: utpote quod non habet superiorum poterit subdelegare causam et erit idem. **¶** Si autem superiorum habet: tunc non recipit devolutionem cause: sed cogit eum iudicare: tenebitur secundum allegata et probata condemnare eum. Et tunc non condemnat innocentem sed non sententiam: quod talis eum iudici constat: per testes. Et si constet ut persona private esse innocentem: non potest eum absolvere: quod persona privata iurisdictionem non habet. Et tunc iudex non interficit innocentem sed testes qui eum nocentem testati sunt. **¶** De hoc autem scilicet iudex teneatur sequi allegata et probata ex necessitate: et ubi contrarium sibi constat: dicitur magis luc. 12. ubi de iudice agitur: et tamen istud quod dictum est satis rationabile videtur: licet aliquando sentiantur de quibus ibi dicitur. **¶** De ministro autem dicendum quod aut constat ei de innocentia condemnati. vel non. Si non constat: nullus scrupulus est: sicut in iudice. Si autem constat tenetur iudici obedire. nisi sententia imponatur intollerabilem errorem. Quia tunc non est obediendum: ut si iudex mandaret aliquid quod occidit quod vir bonus est: vel quod est de tali aut tali loco. ita quod ipsa causa expressa in sententia nullo modo faciat ad condemnationem: quod alias illi qui occidebant martyres ex mandato iudicis cum non peccassent: quod falsum est. Sed dicendum quod peccabant: quod sententia late contra martyres continebant errorem intollerabilem. Ideo enim condemnabantur quod christum adorabant quod erat verus deus: apertissima miracula faciens. Et ob hoc sepe ipsi si ministri iudicis recusabant martyres punire: sed potius ipsi cum eis pati volebant: quoniam autem sententia non continet errorem intollerabilem: minister exequi tenetur: quod non pertinet ad eum iudicare de sententia iudicis cum nudum ministerium ei competat. **¶** Quod sit maius peccatum occidere iustum aut peccatorem. Q. cxviii. **¶** Queritur Quod sit maius peccatum occidere virum iustum aut peccatorem. **¶** Aliqui volunt quod sit gravius occidere peccatorem. Quia peccatum tunc videtur esse maius quando per istud maius nocentem inferretur ei in quem inferretur. Et tamen occisio magis nocet peccatori qui perit in corpore et anima. quam viro iusto quem de miseria huius vite liberat et transire facit ad eternum bonum. **¶** Dicendum quod autem considerat hic gravitas peccati secundum se. aut considerat damnum quod per peccatum inferretur. Si gravitas: dicendum quod gravius est occidere virum bonum quam peccatorem: et christianum magis quam paganus. Nam occisio peccatorum est in quantum est contra charitatem. Et sic quanto fuerit magis contra charitatem: erit tanto deterior. Tenetur tamen quilibet ceteris paribus magis diligere iustum quam peccatorem: quod plus habet de eo propter quod diligibilis est. Christianus etiam magis quam paganus diligendus est: sicut dicit apostolus: quod operemur bonum ad omnes: maxime autem ad domesticos fidei. id est ad fideles. Erit ergo magis contra charitatem occidere iustum quam peccatorem: et christianum quam paganus: et sic erit peccatum maius: assignat autem quattuor causas ad hoc sanctus Thome. scda scda. q. 64. arti. 6. **¶** Prima est quod nunc diximus quod plus nocet ei quem plus diligere debet. **¶** Secunda quod infert iniuriam ei qui minus dignus est iniuria. Nam vir bonus non est dignus iniuria aliqua. et sic magis contra iusticiam agit. **¶** Tertia quod private civitate maiori bono. Et tamen nocere civitati est peccatum grave. Quia sicut bonum commune est divinum et amabilem quam bonum particulare. per ethi. ita nocere civitati peius est quam nocere private. **¶** Quarta quod deus magis contemnit: luc. 6. Qui vos spernit: me spernit. Et loquitur de apostolis qui erant viri boni. **¶** Si autem loquamur de damno quod per peccatum inferretur. Dicendum quod maius damnum est occidere peccatorem quam iustum: cum peccator pereat: iustus autem salvetur. Sic inquit Augustinus. et habetur. 24. q. 3. c. si habes. Ubi dicitur quod gravius damnum est si una anima per peccatum infidelitatis pereat: quam si mille corpora martyrum de ecclesia extrahantur et interficiantur. Et ob hoc ad cautelam maior pena imponitur occidendi paganum iniuste quam christianum. **¶** Sed in hoc distinguendum est: quod aut erat parvulus paganus: aut adultus. si parvulus: maior pena imponitur occidendi eum quam christianum parvulum vel adultum. eo quod de conversione parvuli istius poterat sperari: nunc autem constat quod omnino perit. Si autem sit adultus: videtur esse maius damnum occidere christianum adultum quam paganus adultum: eo quod de pagano adulto iam forte erat pauca spes conversionis: maxime si erat in etate pueritatis: et tamen diu converti noluerat. Etiam quod ille adhuc poterat salvari quod cum esset adultus poterat in morte dolere de peccatis: et maxime quod stetit semper in statu illo damnato et sic poterat

Opinio
grunda.
p. 10
2. 10.
Rur ad
questu
qonis.

Tho.
B

C

D

Opinio
grunda.

Rur ad
questu. q.
A

B
Filius
mala: nec
deco: p. 10
p. 10
2. 10
3. 10
4. 10.

E

C

D

saluari. Et ob hoc grauius damnū est occidere paruulos paganorū q̄s adultos. Tum q̄ paruuli adhuc conuerti p̄nt: tum q̄ in morte penitere non p̄nt: ad hoc q̄ saluent. Istud aut̄ est quantū ad damnū: peccatū t̄n maius est bonū virum occidendo. Ad argumentū d̄m q̄ in opationibus et qui buslibet rebus semp̄ d̄s cōsiderari id q̄d est per se et nō quod est per accid̄s. Quia sicut istud nō constituit sp̄m actus. ita nec dat directe maiorē aut minorē bonitates actui bono: nec grauitatē actui malo. **¶** Esse igit̄ iustū et bonū est cōditio p̄sone que aggrauat delictum per se: q̄ aut̄ pereat aliq̄s eter- nali v̄ saluet nō pertinet directe ad occisionē. Nā q̄ iustus saluet nō est ex eo q̄ occidit: sed ex eo q̄ deus vult eū p̄pter bona opa saluare. Quia etiā peccator pereat eternali nō p̄- net hoc ad occisionem: sed ad dei iudiciū: ideo illa non sunt considerāda quātū ad aggrauationē delicti. Et sic absolute erit maius delictū occidere virum bonū q̄ peccatorem. **An illi q̄ pcurat aborsum mlieris sint cēsendi hōicide. q. cxi.**

Queritur Circa illos qui puerperū destruit. s. cogentes feminā ad aborsum pcutiēdo vel venena tribuendo: et de illis qui venena tribuunt vt cōceptus nō fiat an isti iudicent̄ homicide. **¶** Dicēdū q̄ homicidiū nunq̄ est nisi cū homo occidit ab hoīe: et qm̄ in aborsu nō cōtingat semp̄ occidi hoīem: aliquādo erit sine homicidio: **¶** Pro hoc sciendū q̄ ille qui per vulnera: vel venena aut alia destruxit cōceptū: siue fecerit permittente muliere que cōceperat: aut ea inuita: nō differt quantū ad hoc q̄ est esse homicidiū: vel nō: sed solū quātū ad eē maius peccatū vel minus. Nā nō cōsentiente muliere manifestū est eē maius peccatū: cū nō soli fetui sed etiā matri iniuria irroget. Si aut̄ ipsa cōsentit: iniuria ei nō fit q̄ nolēs nō pōt iniustū pati. s. ethi. Sed tunc fit iniuria p̄ri fetus: et ipsi legi et fetui si aiatus est. **¶** Dicendū igit̄ q̄ aut manifestū est fetū eē aiū matris: aut manifestū est q̄ nō est aiatus: aut est dubiū. **¶** Pri- mo modo homicidiū est: q̄ hō occidit. vt dicit Hiero. et Aug. et habet. 4. sen. di. 3i. Et ideo qui sic occidit irregularis est tā quā homicida. Et etiā fm̄ legē humanā tenet occidēs puerperū sicut homicida per legē acq̄it. 13. illa distinguit crimi- na in multa capita. Istud autē non vocat homicidiū: sed ru- ptū. Unde sic occidens tenet de rupto et non de occiso. Et tñ quantū ad nos nō est d̄ria aliqua q̄ homicidiū istud voca- mus: et p̄nia imponit fm̄ leges ecclesiasticas sicut pro homi- cidio. **¶** Si aut̄ cōceptus nondū erat aiatus: homicidiū nō est: vt ait Hiero. et habet. 56. di. c. nasci. Nec etiā est irregula- ris hoc faciens. Et tñ quantū ad p̄niam que fm̄ canones in- iungit̄. habet iste tanq̄ homicida: vt h̄r. 25. disti. c. criminis. **¶** Si autē dubiū erat an eēt pceptus formatus. si pbabilr̄ credit q̄ erat formatus debet abstinere tanq̄ irregularis ab administratione in sacro ordine: nec d̄s ascendere ad superio- res: quādiu manserit in ista credulitate. Si aut̄ illā deposue- rit poterit ministrare: et tñ ipse iudicari nō pōt tanq̄ homi- cidā: cū nō constet puerperū fuisse aiatus. **¶** Si aut̄ mulier sibi ipsi venena tribuit vel procurat aborsum distinguendū est sicut supra. **¶** Nā si erat formatus fetus: fm̄ leges huma- nas occidit. ff. de penis. l. si qs̄ aliqua. Si aut̄ nō erat forma- tus cōceptus: vel erat dubiū: nō occidit: sed in exiliū mittit. ff. ad. l. cornel. de sicar. l. si mulier. **¶** De h̄is aut̄ qui dant venena ne cōceptus fieri posset: siue mulier sibi tribuat: siue aliquis alius mulieri: homicidiū nō est. Cū nōdū sit forma- tus fetus. imo nullus fetus est: sed impeditur vt non sit. Et q̄ istud crimen sit magnū: tñ homicidiū maius est. Et etiā pcurare aborsus mai⁹: etiā nōdū fozato fetu. Si tñ iā fozari cepat: q̄ qm̄ q̄s tribuit venena ne seq̄t̄ pcept⁹ p̄t eē q̄ illa ve- nena nihil proficiant: quia forte mulier illa cui tribuuntur alias nō erat cōceptura. Cū vero fetus etiā nōdū aiatus oc- cidit̄ maius est: q̄ iā aliquid factū erat: et certū est q̄ ibi ho- mo nasceret: nisi per venena impediret: graue ergo pcutū est vtrūq̄: sed maius qm̄ destruit puerperium. **¶** De istis dicit Aug. q̄ si ambo cōiuges pcurant non nasci proles: non sunt cōiuges: sed fornicarij: si ista intentione a p̄ncipio puenerūt. Si aut̄ vir solus hoc vult iā non maritus: sed adulter est. Si vō sola vxor ipsa nō vxor: s̄ meretrix est: et patet. 4. sen. di. 3i. **¶** Unde dicit sc̄s Tho. ibidē. istud esse peccatū plusq̄ be- stiale: q̄ bestia ex coitu prole expectat. q̄ ḡ vellit qs̄ p̄lez nō h̄re cū coire vellit et p̄curet nō h̄re illā: peior q̄ bestia efficit̄ Et tñ nōdū est homicidiū: q̄ nō erat fetus fozatus. De pena

homicidiorum: quoniam vt in plurimū irregularitas est: pe- na: de qua dicitur. primo thimo. 3. ubi quoq̄ dicitur. **¶** De speciebus homicidij. **¶** **Queritur** CXX. De speciebus homicidij. **¶** Dicendum q̄ cū homicidiū sit hoīs occisio: solū erit homicidiū quādo homo realiter occiditur: et sic esset homici- dium reale. Scriptura tamē sacra: et etiā iura accipiunt ali- quādo. homicidiū interpretatiue et per quādam similitudines. **¶** Et fm̄ hoc distiguit̄ homicidiū in sp̄iale: et corpale. Sp̄i- rituale homicidiū vocat̄ qm̄ qs̄ sp̄ualr̄ et quādā iurisdictione occidit. Et hoc fit quōq̄ modis. s. odiendo: detrahendo: male consulendo: nocendo: victus subtrahendo. **¶** De p̄ d̄r̄ p̄ma Jo. 3. qui odit fr̄em suū homicida est. Et de isto et alijs tribus modis sequentibus h̄r de peni. di. i. c. homicidiū: et c. **¶** Dis̄ int̄ quitas. et c. Nolite putare. **¶** In p̄mo istoq̄ pōt intelligi q̄d dicit̄ Jo. 8. de diabolo q̄ a p̄ncipio homicida erat. i. desiderū habens occidendi hominē p̄pter odiū et inuidiā. **¶** De 5. s. de subtractōe victus habet. 86. di. c. Pasce fame. s. Pasce fame morientē: q̄ si nō paueris occidisti. Quilibet modus istorū est peccatū mortale: licet nō sit ita graue sicut homici- diū corporeale. **¶** Leges aut̄ humane de talibus homicidijs non loquunt̄: nec pro eis ponūt penas similes penis homi- cidarum. Nam ista sunt peccata mentis: lex aut̄ humana de actu iteriori nō curat nisi p̄deat in actū exteriorē. **¶** Et iā fm̄ legē ecclesiasticā nō imponit̄ pena pro istis sicut pro ho- micidio. Etiā irregularitas que cōsequit̄ ad homicidiū volū- tariū: nunq̄ causat̄ ex istis: sed solū in corporali homicidio. **¶** Corpale aut̄ homicidiū cōmittit̄ duobus modis. s. facto. et lingua. Per linguā enī tribus modis cōmittit̄. s. p̄cepto: cō- silio. defensione. vt p̄ 3. di. 50. c. Si quis viduā. et de pe. di. i. c. Periculose. Quodlibet vō istorū peccatū mortale est: et seq̄- tur irregularitas aliq̄ ex eis: qm̄ post ista sequit̄ homicidiū reale. **¶** Facto cōmittit̄ homicidiū quatuor modis. s. iusticia. necessitate. casu. voluntate. Iusticia vt cū ille q̄ p̄est iurisdic- tio ni seculari reū cōdenat: et minister illuz occidit. Tūc enī ius- te fit nisi iudex i iudicādo ex liuore moueat v̄ forte d̄lectet in occisione hoīs ex q̄dā crudelitate. Et idē in mistro si gau- deat q̄ sibi cōmittit̄ aliq̄ occidere: siue q̄ eū exosum h̄s: si- ue que in sanguinis effusione delectat vt colligit. 23. q. 5. c. cū minister. et c. lex eterna. Hoc autē verū est qm̄ iudex serua- to ordine totalr̄ iuris ordine processit: q̄ al̄s etiā si cōdenet eū qui reus mortis ē: peccat: cū ipse nō h̄eat iurisdictionem nisi a iure. Cū aut̄ omittit formā iuris quodā mō efficit̄ p̄so- na priuata: et sic peccat: al̄s aut̄ iuste agit: q̄ minister dei est occidendo malos. ad ro. 13. et p̄. petri. 2. et 23. q. 5. Qui malos. **¶** Sc̄do mō facto cōmittit̄ homicidiū necessitate. Et h̄ di- stinguit̄. q̄ aut est euitabilis. aut. ineuitabilis. Si primo mō. s. q̄ poterat euadere nō occidendo: vt pote fugiendo: v̄ mo- derate se defendendo: peccat si occidit. et tenet tā fm̄ legem dei quā canonicā et humanā de homicidio. Si aut̄ sc̄do mō. s. quia occidit hoīem sine odio et desiderio. imo cum dolore quia noluit occidere si potuisset se liberare nō occidendo illum: differt quia aut occidit pro defensione sua: aut reruz suarum. si pro sua fm̄ nullam. legē tenet: s̄si adhibuit mode- ramentum in se defendendo: et oēs illas conditiones de quibus dictum est supra. q. 109. Si autem pro defensione reruz: d̄m q̄ fm̄ legem dei tenet de homicidio. et in foro p̄niali iponef̄ sibi p̄nia. licet non ita grauis sicut pro homicidio oīo volū- tario. qd̄ at̄ sit h̄z legē canonicā et h̄uanā i h̄ cau. d̄z. e. s. q. ex. **¶** Casu cōmittit̄ homicidiū cū qs̄ nō itendens queq̄ occi- dere: faciēdo aliqd̄ occidit hoīem. Et istud reputabit̄ homi- cidij: nisi qui hoc fecit daret operā rei licite: adhibens oēm diligentiā ne sequeret̄ malū aliquid ex actu suo. H̄is obser- uatis nō erit homicidiū. de quo dictū est supra. q. 101. **¶** Vo- luntate cōmittit̄ homicidiū qm̄ qs̄ sponte vult aliq̄ occide- re: siue offenderit eū: siue nō. Et tunc semp̄ est peccatū mor- tale et graue. vt. 50. di. c. si quis voluntarie. **¶** An si occisor superueniat cadaveri occisi cadaver ipsum emanet sanguinem propter quid. **¶** **Queritur** CXXI. An mortuo aliquo si perueniat occisor ad p̄ntias eius: an plage emanēt sanguis: et si fiat: p̄pter quid fit. **¶** Aliqui dicunt q̄ nō effluat sanguis: q̄ mortuo nulla manet actio: q̄ nō manet ibi aia que est p̄- cipium oīum actionū hoīs. **¶** In cōtrariū assertio phoz est se hoc vidisse testantium: sed nobis expertum nunquā fuit. **¶** Cōsiderādū

E
R̄s̄ ad
questū
3. q.
A
B
C
D
E
S. Tho.

R̄s̄ ad
questū
q̄nis.
A
B
C
D
E
S
R̄s̄ ad
questū
q̄nis.
A

Aliquis
di mor-
tuus du-
pliciter.
p. mo.

B. mo.

Opinio
grunda

triplex
attra-
ctio.

D

E

Considerandum ad hoc intelligendum quod aliquis potest dici dupliciter mortuus. Uno modo per sola apparentiam. scilicet quod non sentitur in eo pulsus vel motus propter nimiam debilitatem vel aliam causam: et tamen est anima in corpore. Alio modo quod sit de mortuus: facile est quod plaga eius fluant sanguine ad presentiam occisoris. Potest enim accidere quod propter vulnera et multitudinem sanguinis effusi sit quis ita debilitatus et infrigidatus quod non appareat in eo esse sensus aliquis nec motus non tamen est adhuc mortuus. Unde potest esse quod sic se habet aliquam turbulentam et fuscam notitiam habeat de venientibus ad eum: sed non possit vocem emittere: nec se mouere. Unde si tunc contingat per cussos venire ad ipsum poterat vulnerari aliquam turbulentam notitiam habere de ipso: ex qua notitia se quitur timor: et ex timore tremor in membris: et sic poterit fluxus sanguinis excitari. In homine autem vere mortuo: hoc fieri est admirabile. Sed credi potest quod ex mortuo fit apparentiam qui tamen post pauca vere moreretur facto fluxu sanguinis. Aliquando puenit ista fama: que apud multos quasi pro generali ponitur. Si autem sit vere mortuus: et hoc fiat: sed non costet nobis an aliquando factum fuerit tamen causa remanens est unde fieri possit. Aliqui dicunt quod ex sanguine remanente in vestibus: aut cultello occisoris fiat attractio quedam sanguinis de corpore occisi et hoc fiat propter similitudinem. Sed hoc non stat: quod quando fit attractio a simili bene quod imperfectum trahitur a perfecto ad ipsum: sicut trahit ferrum a magnete: hoc est quod aliqua virtus est in magnete perfecte: que in ferro imperfecte est: et hunc tractum vocant aliqui a tota specie. Unde Auicenna distinguit triplicem tractum: unum a calido: et iste fit a natura elementalium. Secundus a vacuo: quod videtur fieri a natura celesti. Tertius a tota specie que videtur reduci ad naturam mixti. Foras enim calida sunt sola elementa et elementata ut participat naturam elementorum. Et quod mixta possunt habere aliquas virtutes ultra qualitates quas videntur in elementis: quoniam illam virtutem nominare nescimus: dicimus eam esse a tota specie. Sed an semper tractat a calido sit per naturam elementabilem: et a vacuo per naturam celestem: et a tota specie per virtutem aliquam sequentem formam mixti: non oportet nunc discutere: quod longum esset: nec oportet nobis pro isto dubio necessarius. Sed supponendum est quod actio et passio nunquam fit in eis que sunt omnino similia. Nam quando sunt omnino similia: tunc cessat motus: ut Ari. primo de generatione habitibus presentibus in materia cessat motus. Et eodem modo de quod agens et patiens in principio actionis sunt dissimilia: et in fine autem sunt similia. Ideo si simile agit in simile: vel attrahit istud non sunt omnino similia: sed unum erit ut actus: aliud ut potentia vel unum ut perfectum: et alterum ut imperfectum. Et quod perfecta ratio sanguinis etiam virtus actus magis saluabitur in sanguine manente in corpore: quam in eo qui est in vestibus aut cultello: potius sanguis qui est in vestibus vel cultello ibit ad sanguinem qui est in corpore: quam e contrario. Et hoc ponendo unum sanguinem perfectioris alio. Si autem dicas quod sunt omnino equalis perfectioris: neuter ab altero attrahetur: id dicitur istud unum est. Item patet quod si fluxerit alicui sanguis de naribus: aut alia parte corporis: et manserit semper in loco sanguinis fusi: non attrahetur sanguis fusus a sanguine corporis: nec e contrario: et tamen maior virtus est in sanguine hominis viuientis quam mortui. Item si quis percussit aliquem qui viuat: et percussor aspersus sanguine percussus veniat ad presentiam eius: nulla fit attractio a sanguine corporis: nec a sanguine vestium: sed istud quotidie videatur: et tamen maior motus est in viuentibus quam in mortuis. Item in pecoribus occisis sanguis est similis sanguini nostro: et tamen presente carnifice percussus aut aspersus sanguine pecoris recenter occisi nulla fit attractio. Item sicut fit in sanguine: ita fieret in partibus corporis: si perficeret aliquod a corpore et postea ponatur circa corpus: nulla fit hinc aut inde attractio aut mutatio. Idem in ramis arborum percussis patet: ergo ridiculum est istud dicitur. Alii dicunt quod sit hoc a spiritibus manentibus. Nam cum aliquis ab altero occiditur cum quodam rancore et toruis oculis occisor respicit eum quem occidit: et ille occisor dum occiditur propter quod aliqui vapores vel spiritus exeunt ab occiso in occisore dum viuere: et e contrario. Et quod naturale est quod pars redeat ad suum totum: aliqui vapores et spiritus a corpore occisoris ad occisum redeunt qui prius fuerant in occiso: et e contrario. Et quod ex reditu vaporum sit quedam commotio in corpore occisi: consequens est quod inde ma-

net sanguis. Sed istud non stat: quod isti conantur dare causam naturalem: et nos videmus spiritum in naturalibus. Semper namque sit aliquod resolutio a corporibus naturalibus: et maxime a corporibus viuentibus. Unde indiget viuentia alimentum et restaurationem. Id tamen quod resoluunt non redit ad corpus de quo est resolutum: sed aliunde oportet procurare restorationes. scilicet per alimentum. Sed spiritus et vapores non redeunt. Item non attrahit nisi id quod sibi bonum est: vel bono adiunctum. et tamen vapores aut spiritus resoluti de corpore non sunt aliquatenus utiles corpori. Sed non attrahit illos. Item si attraheret corpus ea que sunt de natura sua: potius attraheret sanguinem qui aliquando fluxit de vulneribus: vel sine vulneribus: maxime quando receter fluxit: et tamen nihil tale fit: ergo istud est irrationabile. Item dicitur quod si a corporibus vere mortuis sanguis potest occisore fluat: aut interdum fluxerit: potest esse ex triplici causa. scilicet ex dei providentia: ex demonum fallacia: et ex casuali contingencia. De primo patet quod de sepe volens non manere scelera impunita: et incognita: ostendit mirabiliter corpora patatores qui aliquid cognosci non poterant. Et ita aliquando deus volens punire iniustam mortem alicuius ostendit occisore per istum modum ut puniret. De secundo patet quod demones procurant fallere nos: et volunt inducere aliquos ad credendum quod aie mortuorum maneat circa corpora quosque de occisoribus fiat vindicta: ut aliqui poete putauerunt. Ideo interdum procurant fieri motus aliquem in corpore occisi potest occisore: ita ut sanguis fluat. De tertio patet quod defluxio sanguinis fit de corporibus vulneratorum occisorum naturaliter: et interdum postquam videbat cessare fluere: iterum fluat: et istud fit siue aliquis potest sit: siue nemo. Et quod quod sit iste fluxus sanguinis naturaliter interdum contingit per cussorem esse presentem: vel tunc venire: putatur a simplicibus fieri ex aduentu illius: cum tamen fiat pure per accidens: sicut si forte intrante domum corrumpit aliqua pars domus: non fuit sortis causa ruine: sed accidens fuit eum venire quod domus naturaliter ruitura erat. Non est tamen putandum quod sit aliquod causa naturalis determinata ad hoc faciendum: quod tunc spiritus adueniente occisore ad presentiam occisi fieret talis effluxio: et falsum est. Nam cum iugulatur quis decreto iudicis et executor recedat a iugulato: et postea appropinquet non fit effluxio aliquod sanguinis: sed ex eventu aliquo particulari propter aliquam de tribus causis prepositis hoc accidit: et putatum est semper et naturaliter accidere. De his Egipcius romanus in quadam quod de quolibet tangit.

An ira sit aliqua passio specialis distincta ab alijs passionibus. Questio. CXXII.

Queritur nunc circa iram cum christus dixerit hic quod non solum peccatum erat occidere homines: sed etiam irasci. Et quoniam ira non est habitus nec potentia anime: sed quedam passio: queritur an sit aliqua passio specialis distincta ab alijs passionibus. Dicunt aliqui quod non: quod potest irascibilis denotat ab ira: et tamen in irascibili non est passio unica: sed multe passiones vel motus sunt: quod non est ira passio specialis. Item cuiuslibet passionis specialis est aliquod proprium: sicut audacie opponitur timor: et ita in ceteris passionibus ire: tamen non est aliqua passio specialis propria: ergo ira non est specialis passio. Item una passio specialis non includit alias: quod tunc non distingueret contra eas: sicut genus non distinguit contra speciem. Ira tamen includit tristitia: et spem et alia: ergo non est specialis. Dicendum quod si ira non esset passio specialis: cum costet eam esse passionem: eo quod non est habitus: quod non habetur per acquisitionem: nec est potentia naturalis: quod non semper inest: sed motus quidam factus in nobis: quod ad passionem pertinet: necesse est ipsam esse passionem generalem. Et esse autem generale dupliciter dicitur. Uno modo per predicationem sicut genus ad species. Alio modo secundum causam. Et sic sol dicitur esse aliquod generale: ad omnia que generant et corrumpunt in inferioribus: id est in tota natura elementalium. Ut dixit Aristoteles de generatione quod per accessum et recessum solis in circulo obliquo fit generatio et corruptio in terra. et Dio. Idem dicitur lib. de diuinis nominibus. c. iij. Sicut enim genus continet multas differentias potestatem secundum similitudinem materie: ita agens continet multos effectus secundum virtutem actiuam: et ideo vtriusque generale vocari potest. Contingit autem aliquem effectum produci ex concursu diuersarum causarum. Et quia omnis causa aliquo modo manet in effectu cause: erunt multe cause per concursum in eodem effectu. Et sic poterit tertio modo effectus esse generalis qui continet multas causas quodam modo. Accipiendo generale primo modo ira non est passio generalis: quod non potest sub se

f

R. aucto-
ris ad prin-
cipali que-
situm quoniam.
De mortuo
quod fluit san-
guine.

b. j.

k

Opinio quod
rudam.
p. mo.

scda ro.

tertia ro.

R. ad
questum. q.

B
Accipit ge-
nerale du-
pliciter.

sub se aliquas passiones de quibus predicatur: sicut genus: sed diuiditur contra aliquas passiones sicut vna de ipsis.